
cs
v:

 B
O

A2
01

70
62

80
14

28/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 122

15251

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2017, del Director General de Política Lingüística, por 
la que se da publicidad a algunos aspectos básicos de la representación gráfica de la 
lengua aragonesa.

La Ley 3/2013, de 9 de mayo, de uso, protección y promoción de las lenguas y modali-
dades lingüísticas propias de Aragón, establece como objeto de la misma el propiciar la con-
servación, recuperación, promoción, enseñanza y difusión de las lenguas y modalidades lin-
güísticas propias de Aragón en las zonas de utilización histórica predominante de las mismas.

Según el artículo 4 de la Ley 3/1999, de 10 de marzo, del Patrimonio Cultural Aragonés, el 
aragonés y el catalán de Aragón, en los que están incluidas sus variedades dialectales, son 
las lenguas y modalidades lingüísticas propias a que se refieren el artículo 7 del Estatuto de 
Autonomía de Aragón, aprobado por Ley Orgánica 5/2007, de 20 de abril.

Ha sido voluntad de esta Dirección General poner en marcha un procedimiento tendente a 
establecer una grafía común para la lengua aragonesa y sus modalidades lingüísticas que 
supere la actual situación en la que coexisten diversas propuestas, ninguna de las cuales 
goza de carácter oficial.

Así, por Resolución de fecha 4 de julio de 2016, esta Dirección General nombró a tres 
expertos para la elaboración de un informe que contuviera los aspectos mínimos que re-
suelvan, parcialmente, la disparidad ortográfica actual de la lengua aragonesa. Su nombra-
miento, como expertos lingüistas de prestigio del ámbito de la romanística internacional, se 
realizó entre los candidatos propuestos por las asociaciones que han elaborado las tres gra-
fías más extendidas (Consello d´a Fabla Aragonesa, Estudio de Filología Aragonesa y So-
ciedat de Lingüística Aragonesa) y contó con el visto bueno de las mismas.

Los lingüistas designados desarrollaron las tareas encomendadas, estudiando la docu-
mentación aportada por cada una de las tres asociaciones a que se hace referencia más 
arriba y reuniéndose presencialmente con ellas.

Finalmente, emitieron informe provisional del que se dio traslado a las asociaciones del 
sector el pasado 16 de febrero que, en el plazo convenido para ello, presentaron los escritos 
que tuvieron por conveniente, efectuado lo cual se dio por finalizado el proceso.

Mediante esta resolución, se da publicidad en el anexo, a algunos aspectos básicos de la 
representación gráfica de la lengua aragonesa que serán utilizados institucionalmente mien-
tras no se disponga lo contrario en una norma de rango superior que recoja, en su caso, la 
que determine la institución científica que se pudiera constituir en el futuro, con el fin de esta-
blecer las normas referidas al uso correcto de las lenguas y modalidades lingüísticas propias 
de Aragón, tal y como dispone en la actualidad el artículo 7 de la Ley 3/2013, de 9 de mayo, 
de uso, protección y promoción de las lenguas y modalidades lingüísticas propias de Aragón.

Por cuanto antecede y en uso de las competencias atribuidas como Director General de 
Política Lingüística, de acuerdo con el Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno 
de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Educación, 
Cultura y Deporte, resuelvo:

Dar publicidad a algunos aspectos básicos de la representación gráfica de la lengua ara-
gonesa que serán utilizados institucionalmente, mientras no se disponga lo contrario en una 
norma de rango superior que recoja, en su caso, la que determine la institución científica que 
se pudiera constituir en el futuro, con el fin de establecer las normas referidas al uso correcto 
de las lenguas y modalidades lingüísticas propias de Aragón y que son los recogidos en el 
anexo.

Zaragoza, 16 de mayo de 2017.

El Director General de Política Lingüística,
JOSÉ IGNACIO LÓPEZ SUSÍN



cs
v:

 B
O

A2
01

70
62

80
14

28/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 122

15252

ANEXO 

Los presentes criterios serán de aplicación para el conjunto del diasistema aragonés, sin 
perjuicio de lo que en su día decida la autoridad lingüística que se constituya de acuerdo con la 
legislación en materia de lenguas propias de Aragón, especialmente en lo relativo a las 
soluciones que para cada modalidad se puedan adoptar: 

Primero.- B/V.- Se distinguirá etimológicamente entre B / V para representar el fonema /b/ con 
los siguientes criterios: 

a) Si la etimología es conocida, se escribirá B/V según criterio etimológico de la 
procedencia de la palabra. 

b) Si la etimología no es clara o es desconocida, se escribirá B 
c) Los grupos consonánticos *VR, *VL se escribirán siempre con /b/: 

Segundo.- H. No se utilizará, como regla general, la letra H con las siguientes excepciones: 

a) Las formas he, has, ha, han del presente de indicativo del verbo aber, mantienen la 
h para evitar la confusión con la conjunción e, los artículos a, as, la preposición a y 
el adverbio an. 

b) También se podrá mantener la H en los cultismos.  

Tercero.- Z. Se generaliza la letra Z para el fonema interdental /θ/ ante cualquier vocal, tanto 
en patrimonalismos como en cultismos. Todo ello sin perjuicio de las variedades dialectales. 

Del mismo modo, se empleará la grafía Z para representar la /θ/ procedente de la africada 
medieval resultante de la confluencia de dos consonantes al perderse una vocal interpuesta.  

Cuarto.- UE-, UI inicial. No se utilizarán las consonantes (H- o G-) ante los diptongos UE-, UI- 
iniciales  de cualquier procedencia, así como en los derivados con prefijos. 

Quinto.- CH. Se generaliza la CH para representar el fonema /tʃ/, independientemente de su 

origen sordo o sonoro. 

Sexto.- Ñ. La letra Ñ representará el fonema /ɲ/. 

Séptimo.- CUA, CUE, CUI, CUO. Se empleará la letra C para las secuencias CUA, CUE, CUI, 
CUO, tanto en palabras patrimoniales como cultismos latinos. 

Octavo.- J. Se empleará la letra J para representar las palabras aragonesas que presentan el 
fonema fricativo velar sordo /x/.  

Noveno.- Y. Se empleará la letra Y para representar el fonema consonántico /ʝ/ o 

semiconsonántico /j/, sea del origen que sea.  

Décimo.- I de diptongo o triptongo final. Se empleará la letra I en los finales de palabra -AI, -
EI, -OI, -UI.  



cs
v:

 B
O

A2
01

70
62

80
14

28/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 122

15253

Decimoprimero.- Paradigma nominal T / Z. Se fija el paradigma nominal singular -T / plural -
Z, independientemente de que el origen esté en el latín -TT- geminada (que desemboca 
históricamente en una -t-), en -T- simple o en -D- (que desembocan históricamente en una -d-).  

Decimosegundo.- Paradigma nominal -N / -NS.  Se regulariza el paradigma nominal -N / -NS 
para cualquier origen.

Decimotercero.- Paradigma nominal -R / -RS. Se fija el paradigma nominal -R / -RS de 
singular y plural. 

Decimocuarto.- Infinitivo -R + pronombres átonos. Se fija la terminación -R siempre en el 
infinitivo, incluso cuando va seguido de pronombres átonos, los cuales se escribirán separados 
con guión del verbo y entre sí. 




	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/843/2017, de 19 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de ahorro y uso eficiente de la energía a través de la puesta en marcha de planes de renovación de aparatos electrodomésticos y


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Ciudadanía y

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisión de Unidad de Enfermería, en la 
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Dermatología en el Hospital Universitario 


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la provisión con carácter interino 
	RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria del concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo vacantes en la Administración de la Comunidad A

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 8 de junio de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se anula la convocatoria para la provisión, con carácter temporal, de plazas de la categoría de Facultativo Especialista de Psicología Clínica, realizada

	DIPUTACION PROVINCIAL DE TERUEL
	RESOLUCIÓN de Presidencia número 862, de 1 de junio de 2017, de la Excma. Diputación Provincial de Teruel, por la que se aprueban las bases de la convocatoria de concurso para cubrir tres plazas de Jefe de Parque de la plantilla de personal funcionario de
	RESOLUCIÓN de Presidencia, número 864, de 1 de junio de 2017, de la Excma. Diputación Provincial de Teruel, por la que se aprueban las bases de la convocatoria de concurso para cubrir una plaza de Sargento de la plantilla de personal funcionario de la Exc
	RESOLUCIÓN de Presidencia, número 863, de 1 de junio de 2017, de la Excma. Diputación Provincial de Teruel, por la que se aprueban las bases de la convocatoria de concurso para cubrir diez plazas de Oficial de la plantilla de personal funcionario de la Ex



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/844/2017, de 20 de junio, por la que se convocan para el año 2017, ayudas en materia de ahorro y diversificación energética, uso racional de la energía y aprovechamiento de los recursos autóctonos y renovables, cofinanciadas por el Fondo Europeo
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2017, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convoca un curso correspondiente al Programa de Formación para el Empleo del Personal de los Cuerpos Nacionales de la Administración de Justicia
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2017, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan cursos correspondientes al Programa de Formación para el Empleo del Personal de los Cuerpos Nacionales de la Administración de Justicia

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2017, del Director General de Política Lingüística, por la que se da publicidad a algunos aspectos básicos de la representación gráfica de la lengua aragonesa.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/845/2017, de 9 de junio, por la que se deroga la Resolución de 26 de marzo de 2008, de la Dirección General de Transportes, por la que se fijan las condiciones cuantitativas para el otorgamiento de autorizaciones de arrendamiento de vehículos co



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE HUESCA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Huesca, relativo a procedimiento ordinario 57/2016-C.
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NUMERO CUATRO DE HUESCA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 4 de Huesca, relativo a juicio verbal 66/2017.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO del Departamento de Presidencia, por el que se publica la formalización de un contrato de servicios.
	ANUNCIO del Departamento de Presidencia, por el que se publica la formalización de un contrato de servicios.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se convoca la licitación de un contrato de adquisición de mobiliario de laboratorio para centros de educación secundaria de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 99 HMS/17. Suministro de material necesario para CGH Array Genética.
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 62 HMS/17 Servicio de mantenimiento preventivo de los aparatos e
	RESOLUCIÓN de 8 de junio de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 108 HMS/17 - Suministro de material necesario para realización PCR en tiempo real:
	RESOLUCIÓN de 9 de junio de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 6 HMS/18 - Suministro de material sanitario y prótesis para el Servicio de ORL:
	ANUNCIO de la Gerencia del Sector de Alcañiz del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca licitación pública para el suministro en el Hospital de Alcañiz de un ecocardiógrafo en el Servicio de Cardiología y un ecógrafo en el Servicio de Rehabilit
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que se convoca la licitación del contrato de suministro de 25 mesas de anestesia con monitorización, con destino a varios hospitales del Servicio Aragonés de Salud.
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que se convoca la licitación del contrato de suministro de 30 respiradores de UCI, con destino a varios hospitales del Servicio Aragonés de Salud.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Autorizaciones Administrativas y Sanciones de la Dirección General de Justicia e Interior, a las personas relacionadas, de la resolución recaída en el procedimiento de revocación de la autorización de instalación para la explo

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/844/2017, de 20 de junio, por la que se convocan para el año 2017, ayudas en materia de ahorro y diversificación energética, uso racional de la energía y aprovechamiento de los recursos autóctonos y renovables, cofinanciadas por e

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	EDICTO de la Dirección General de Contratación, Patrimonio y Organización, por el que se hace pública la intención de inscribir a favor de la Comunidad Autónoma de Aragón una finca rústica sita en Villarroya de la Sierra (Zaragoza).
	ANUNCIO de la Junta Distribuidora de Herencias de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica la resolución del expediente sancionador número 22/2017/SP/125.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica resolución del expediente de baja de oficio de la actividad de comidas preparadas y comedores colectivos en el registro de establecimientos alimentarios de Aragón.

	AYUNTAMIENTO DE BELCHITE
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Belchite, de expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas solicitada por D. Florentino Alfonso Casas para legalización de almazara en carretera Cariñena, s/n.

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Caspe, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas, de “Local para aulario de escuela de hostelería - aula sociosanitaria”.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE CAZA
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Caza, relativo al acuerdo de la asamblea por el que se aprueba la creación, publicación en el boletín oficial correspondiente e inscripción en el registro de la agencia de protección de datos personales del fichero as




